A类

昆明市官渡区市场监督管理局文件

官市监〔2019〕83号

昆明市官渡区市场监督管理局

关于对中国人民政治协商会议昆明市官渡区第九届委员会第三次会议93048号提案的

答复
尊敬的刘韧委员：
您在政协昆明市官渡区第九届委员会第三次会议第93048号提案《加大对网络外卖食品安全的监管力度的提议》已交由我局办理，现答复如下：

一、统一思想，提高认识

自2018年起，根据市市场监管局的工作安排，我局在全区范围内开展网络订餐食品安全专项整治工作。今年，在去年开展整治工作的基础上，根据“扫黑除恶 整治乱象”的工作要求，我局将辖区内网络订餐食品安全整治列入第一批整治的五大乱象之一，结合工作所需和区情实际，下发《昆明市官渡区市场监督管理局关于印发进一步开展“扫黑除恶 整治乱象”加强网络订餐食品安全专项整治工作的通知》（官市监〔2019〕42号），明确整治领导小组成员，整治工作任务和内容，继续对辖区内无证入网、套证经营、入网餐饮单位信息公示不全、线下供餐单位脏乱差等现象进行整治。

    二、截至目前查处情况

    （一）对网络订餐交易第三方平台提供者的整治。目前，市场上网络订餐交易第三方提供者主要为“美团外卖”、“饿了么”两家公司，针对以上两家公司未按法律法规的规定履行网络订餐交易第三方提供者责任和义务的行为。主要开展以下查处工作：一是在2018年对美团外卖进行立案查处罚款185889.34元的基础上，结合今年4月1日《市场监督行政处罚程序暂行规定》 明确“电子商务平台经营者和通过自建网站、其他网络服务销售商品或者提供服务的电子商务经营者的违法行为由其住所地县级以上市场监督管理部门管辖”的规定，因“美团外卖”、“饿了么”住所地不在官渡辖区，针对我区无处罚权的问题，向市局餐饮处上报并积极沟通希望通过市局函告网络订餐交易第三方提供者住所地所在市场监管部门的方式加大处罚力度，规范其行为；二是局领导约谈“美团外卖”、“饿了么”公司负责人。4月2日、4月18日，党委书记、局长罗春元、区食品安全委员会办公室专职副主任吴旭、区市场监管稽查大队大队长田波，带领食品餐饮安全监督管理科、法规科、稽查大队等相关科室和部门，分别约谈“北京三快在线科技有限公司昆明分公司”（美团外卖昆明公司）负责人崔震，以及“拉扎斯网络科技上海有限公司”高级区域经理史爱平，要求其按照《食品安全法》、《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》、《网络食品安全违法行为查处办法》履行相应的责任和义务，若在出现违法违规的情况，除对其进行立案查处外，还引入媒体和消费者监督机制，由监管部门召开新闻发布会，向媒体就其违法行为进行曝光。

（二）对入网餐饮单位的整治。就目前查处情况看，入网餐饮单位主要有以下情形：证照其全但未公示或者未全部公示的情况、无《食品经营许可证》上网经营的情况、有《食品摊贩备案》上网经营的情况、信息公示不全但已关门停业但未下线的情况，针对以上情况，我局依据法律法规的规定主要开展以下查处工作：1、证照齐全但未公示或者未全部公示，下达《现场检查笔录》及《责令改正通知书》，要求三日内完善入网信息公示；2、无《食品经营许可证》上网经营的情况，根据《中华人民共和国食品安全法》的规定，立案查处；3、有《食品摊贩备案》上网经营的情况，根据《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》第四条规定，依据《行政处罚法》第二十三条进行责令改正，要求停止上网经营活动，只能在线下开展经营活动；4、信息公示不全但已关门停业但未下线的情况，要求经营户注销相关证照并关闭交易平台。此外，结合今年市市场监管局网络订餐专项整治工作要求，对市局引入第三方机构利用“爬虫”技术抓取的官渡区上线“美团外卖”3888家商户、“饿了么”1730家商户情况进行清理，初步清理出问题商户1818家，以上餐饮单位将按照各街道辖区下发到各市场监管所进行核查，若有违法违规的情况将对违规商户进行立案查处，核查工作计划在7月上旬结束。

2018年至今，共核查问题商户1966家次，全部核查完毕并进行处置148家，其中，立案查处23家，结案23家；对69家证照齐全但未在交易平台进行全部公示的餐饮单位下达责改要求整改，已按期限整改到位；对10家持有《食品摊贩备案》的商户下达责令改正，要求停止上网经营活动，已整改；对42家关门停业的餐饮单位要求注销证照，并全部下线。

三、下一步工作打算

“食品安全责任重于泰山”，官渡区市场监督管理局肩负维护市场经济秩序和广大人民群众饮食用药安全的神圣职责，近年来按照“四个最严”的要求，依法行政，开拓进取，严格执法，取得了较好的工作成绩，全区未发生过食品安全责任事故。但因互联网线上餐饮服务是食品安全监管的新领域，且相应的法律法规和监管技术手段跟不上发展的需要，以及执法队伍对网络食品监管这一新兴领域监管方法研究不够，不能完全满足新形势发展的需要。在下一步的工作中，我局将继续对辖区内网络餐饮服务第三方平台提供者（如“美团外卖”、“饿了么”）和入网食品经营者加强日常监管，通过持续开展网络食品安全专项整治工作，进一步加强网络食品安全监管，建立健全网络食品经营主体市场准入机制，规范网络食品经营行为，督促落实网络第三方平台和入网食品经营者食品安全主体责任，有效遏制网络食品经营违法违规行为，促进网络食品交易秩序明显好转，打击危害网络食品安全的违法行为，保障“千家万户舌尖上的安全”。
感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：李婧     联系电话：67237617／17787850327

附件：第93048号提案面商意见

昆明市官渡区市场监督管理局

                            2019年6月27日

     (此件依申请公开)

	抄送：区人大办、区政府目督办、区政协办。

	昆明市官渡区市场监督管理局                   2019年6月27日印发

PAGE
— 5 —